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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem inteligentního řízení systémů vnitřního prostředí

domu chráněného zemí, který splňuje kritéria energeticky úsporné budovy. Hlavním cílem

práce je návrh systémů vnitřního prostředí a jejich řízení s využitím informačních

technologií, a to s důrazem na zachování vysoké kvality vnitřního prostředí při minimální

spotřebě energie z vnějších zdrojů a s ohledem na specifické vlastnosti domu chráněného

zemí. Dalším cílem práce je návrh vzdáleného ovládání systémů vnitřního prostředí

prostřednictvím sítě GSM. Navržený řídicí systém má přispět ke zvýšení komfortu bydlení

v domě chráněném zemí a umožnit jeho obyvatelům dálkové ovládání hlavních funkcí

systémů vnitřního prostředí.

Klíčová slova: nízkoenergetický dům, pasivní dům, dům chráněný zemí, inteligentní

budova, systémy vnitřního prostředí, vytápění, vzduchotechnika, osvětlení, obnovitelné

zdroje energie, LonWorks, systémy řízení, monitorování, SCADA, GSM

ABSTRACT

This diploma work deals with design of an intelligent control of indoor environment

systems for an earth sheltered house, which matches the requirements of an energy-saving

building. The principal aim of this work is to design indoor environment systems and

control system using information technology with an emphasis on indoor environment

quality maintenance along with minimum outer energy consumption while considering

specific chacteristics of the earth sheltered house. The another aim of this work is to design

remote control of indoor environment systems through the GSM network. The designed

control system is to contribute to increase living comfort in the earth sheltered house and to

enable its occupants a remote control of main functions of indoor environment systems.
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ÚVOD

V průběhu posledních několika desítek let se zásadním způsobem změnily požadavky

kladené na budovy a jejich funkci. Zatímco ještě před sto lety bylo hlavní úlohou budov

zajištění ochrany člověka před nepřízní počasí, současné nároky kladené na funkce budov

jsou mnohem rozmanitější. Patří k nim požadavky z oblasti managementu, energetiky,

ekologie, bezpečnosti, zdravotnictví a dalších. Pro splnění těchto požadavků jsou budovy

vybavovány různými zařízeními a systémy, které využívají různé způsoby komunikace a

řízení, což při rostoucím počtu systémů značně komplikuje jejich obsluhu. Proto jsou

v poslední době stále častěji využívány řídicí systémy, umožňující integraci jednotlivých

systémů, jejich efektivní využití a snadnou obsluhu. Pro budovy vybavené integrovanými

systémy řízení se vžilo označení „Inteligentní budovy“.

Tyto budovy jsou schopny vyhodnocovat aktuální požadavky uživatelů a pružně na ně

reagovat tak, aby byly zajištěny optimální podmínky pro aktuální činnost uživatelů při

současné minimální spotřebě energie. Umožňují také snadné a rychlé ovládání základních

funkcí systémů vnitřního prostředí, a to i na dálku, například prostřednictvím internetu

nebo mobilní sítě GSM.

Zajištění uživatelského komfortu při minimální spotřebě energie je v současné době jedním

z hlavních požadavků, které jsou na budovy kladeny. Tento požadavek splňují energeticky

úsporné stavby, k nimž patří nízkoenergetické a pasivní domy. Tyto stavby využívají

k dosažení úspor energie především pasivních způsobů, k nimž patří dobrá tepelná izolace,

vzduchotěsnost obvodového pláště budovy a využití pasivních solárních zisků. Kromě toho

bývají vybaveny také zařízeními pro získávání energie z obnovitelných zdrojů, což dále

snižuje jejich energetickou náročnost. Účinnost těchto zařízení však může výrazně kolísat

v závislosti na aktuálních podmínkách, což může snižovat uživatelský komfort i

energetickou efektivitu budov. Řešení tohoto problému nabízí vybavení energeticky

úsporných budov integrovanými systémy řízení, které umožňují pružně reagovat na

aktuální podmínky a v závislosti na nich řídit výkon jednotlivých zařízení tak, aby bylo

dosaženo optimálního poměru uživatelského komfortu a energetické efektivity.

Tato práce se zabývá návrhem integrovaného řízení systémů vnitřního prostředí domu

chráněného zemí, který spadá do kategorie nízkoenergetických domů. Cílem práce je návrh

systémů vnitřního prostředí vhodně kombinovaných s obnovitelnými zdroji a návrh řízení

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 13

těchto systémů tak, aby byly splněny požadavky na energetickou efektivitu domu a jeho

uživatelský komfort a současně bylo umožněno snadné a rychlé ovládání jednotlivých

parametrů vnitřního prostředí jak přímo v domě, tak i dálkově prostřednictvím internetu a

mobilní sítě GSM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTELIGENTNÍ BUDOVY

Pojem „inteligentní budova“ vznikl v devadesátých letech dvacátého století v USA, kde byl

použit k definici vzájemně spolupracujících technických a správních systémů velkých

budov. Tento pojem je v současné době chápán různými způsoby v závislosti na

požadavcích na funkce budovy a na tom, z jakého hlediska je budova posuzována, což je

možná důvodem, proč stále neexistuje jeho jednotná a všeobecně uznávaná definice.

Společným prvkem všech existujících definic inteligentní budovy však zůstává

multidisciplinární přístup k projektu stavby tak, aby byly optimálním způsobem splněny

požadavky jak vlastníka budovy, tak i jejích uživatelů.

Takto je pojem „inteligentní budova“ definován na serveru TZB-info [10]: „Inteligentní

budovy jsou objekty s integrovaným managementem, tj. se sjednocenými systémy řízení

(technika prostředí, komunikace, energetika), zabezpečení (kontrola přístupu, požární

ochrana, bezpečnostní systém) a správy budovy (plánování, pronájem, leasing, inventář).

Optimalizací těchto složek a vzájemných vazeb mezi nimi je zabezpečeno produktivní a

nákladově efektivní prostředí. Inteligentní budova pomáhá vlastníkovi, správci i uživateli

realizovat jejich vlastní cíle v oblasti nákladů, komfortu prostředí, bezpečnosti,

dlouhodobé flexibility a prodejnosti. Inteligentní budova uspokojuje současné potřeby

vlastníka a nájemce budovy a může být jednoduše přizpůsobena jejich rostoucím nárokům

v budoucnosti, umožňuje úspory pořizovacích i provozních nákladů. “

Integrace jednotlivých systémů a funkcí v inteligentní budově je názorně zobrazena na

obrázku 1.
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Obrázek 1: Integrace systémů a funkcí v inteligentní budově (Zdroj: TZB-info

[10])
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Inteligentní budova by měla splňovat základní požadavky svých vlastníků a uživatelů,

k nimž patří zejména:

• minimalizace nákladů na energii

• minimalizace provozních nákladů

• minimalizace nákladů na opravy a rekonstrukce

• flexibilita využití jednotlivých vnitřních prostor

• kvalita vnitřního prostředí budovy přispívající ke zvýšení produktivity práce

1.1 Systémy řízení vnitřního prostředí budov

Systémy řízení vnitřního prostředí budov zajišťují řízení a vzájemnou komunikaci

jednotlivých zařízení a subsystémů tvorby vnitřního prostředí. Cílem řízení systémů

vnitřního prostředí je zajištění optimálního stavu vnitřního prostředí budov při minimální

spotřebě energie a umožnění monitorování jednotlivých parametrů vnitřního prostředí a

komunikace systémů s uživatelem.

1.1.1 Topologie systémů řízení vnitřního prostředí budov

Základním kritériem pro rozdělení systémů vnitřního prostředí je jejich topologie. Podle ní

lze rozdělit systémy řízení na centralizované, zónové a decentralizované.

Centralizované (ústřední) řízení

Jako centralizovaný systém řízení je označován takový systém, který se skládá z mnoha

čidel a akčních členů, ale pouze jedné řídicí jednotky. Tato topologie řízení vnitřních

systémů budov byla používána v době začátků integrovaného řízení budov a postupem času

byla zejména u větších budov vytlačována řízením zónovým a decentralizovaným.

Výhodou centralizovaných systémů je menší potřeba řídicích jednotek oproti zónovým a

decentralizovaným systémům. Jejich nevýhodou je snadná zranitelnost, vyplývající ze

závislosti celého systému na jediné řídicí jednotce, a dlouhá reakční doba, vyplývající

z nutnosti odesílat veškerá data ze všech čidel jediné řídicí jednotce, která je zpracovává a

poté stejně dlouhou cestou posílá příkazy akčním členům. Délka reakční doby

centralizovaných systémů narůstá s jejich rostoucí velikostí, proto je centralizované řízení

vhodné spíše pro malé objekty a systémy menšího rozsahu.
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Zónové řízení


[…]


1.3 Možnosti komunikace inteligentních budov
1.3.1 Komunikační protokoly používané v inteligentních budovách
1.3.2 Komunikační média používaná v inteligentních budovách

2 ENERGETICKY ÚSPORNÉ BUDOVY
2.1 Nízkoenergetické domy
2.1.1 Vznik a historie nízkoenergetických domů
2.1.2 Vymezení pojmu „nízkoenergetický dům“ a základní kritéria
2.1.3 Prostředky využívané ke snížení energetické náročnosti NED
2.1.4 Výhody a nevýhody nízkoenergetických domů

2.2 Pasivní domy
2.2.1 Vznik a historie pasivních domů
2.2.2 Vymezení pojmu „pasivní dům“ a základní kritéria
2.2.3 Prostředky využívané ke snížení energetické náročnosti pasivních domů
2.2.4 Srovnání pasivního a nízkoenergetického domu

2.3 Nulové domy, plusové domy a energeticky autonomní celky
2.3.1 Energeticky autonomní celky
2.3.2 Trvale udržitelný rozvoj

2.4 Domy chráněné zemí
2.4.1 Vznik a historie domů chráněných zemí
2.4.2 Vymezení pojmu „dům chráněný zemí“ a základní kritéria
2.4.3 Specifické vlastnosti domů chráněných zemí
2.4.4 Výhody a nevýhody domů chráněných zemí
2.4.5 Náklady na stavbu domu chráněného zemí a jejich návratnost

3 SYSTÉMY TVORBY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ V ENERGETICKY ÚSPORNÝCH BUDOVÁCH
3.1 Systém vzduchotechniky
3.1.1 Vzduchotechnické systémy používané v energeticky úsporných budovách
3.1.2 Obnovitelné zdroje energie využívané v oblasti vzduchotechniky

3.2 Systém vytápění
3.2.1 Otopné soustavy používané v energeticky úsporných budovách
3.2.2 Ohřev teplé užitkové vody
3.2.3 Obnovitelné zdroje energie využívané v oblasti vytápění

3.3 Systém osvětlení
3.3.1 Zásady návrhu osvětlení
3.3.2 Zařízení umožňující úsporu energie
3.3.3 Zařízení umožňující zvýšení kvality osvětlení

4 STANOVENÍ POSTUPU NÁVRHU SYSTÉMŮ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ
4.1 Postup návrhu systémů vnitřního prostředí

5 VÝPOČET TEPELNÝCH ZTRÁT OBJEKTU PODLE NORMY ČSN EN 12831 A STANOVENÍ ZÁKLADNÍCH PARAMETRŮ SYSTÉMŮ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ
5.1 Okrajové podmínky
5.1.1 Výchozí parametry objektu

5.2 Výpočet tepelné ztráty objektu podle normy ČSN EN 12831
5.2.1 Norma ČSN EN 12831
5.2.2 Výpočet minimálního množství větracího vzduchu
5.2.3 Výpočet tepelných ztrát objektu
5.2.4 Výpočet zátopového tepelného výkonu
5.2.5 Výpočet návrhového tepelného výkonu

5.3 Stanovení základních parametrů systémů vnitřního prostředí

6 NÁVRH SYSTÉMŮ VZDUCHOTECHNIKY, VYTÁPĚNÍ, OSVĚTLENÍ A ZÁSOBENÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ V DOMĚ CHRÁNĚNÉM ZEMÍ
6.1 Návrh systému vzduchotechniky
6.1.1 Provoz systému v zimním období
6.1.2 Provoz systému v letním období
6.1.3 Provoz systému v přechodném období
6.1.4 Režimy větrání
6.1.5 Komponenty systému vzduchotechniky

6.2 Návrh systému vytápění a ohřevu teplé užitkové vody
6.2.1 Provoz systému v zimním období
6.2.2 Provoz systému v letním období
6.2.3 Provoz systému v přechodném období
6.2.4 Komponenty systému vytápění a ohřevu TUV

6.3 Návrh osvětlení
6.3.1 Použité osvětlovací prvky

6.4 Návrh zásobení elektrickou energií
6.4.1 Návrh zásobení elektrickou energií s využitím fotovoltaických panelů

7 NÁVRH SYSTÉMU MONITOROVÁNÍ A ŘÍZENÍ DOMU CHRÁNĚNÉHO ZEMÍ
7.1 Obecný návrh monitorování a řízení systémů vnitřního prostředí
7.1.1 Funkce systému řízení zajišťované řídicími jednotkami IRC
7.1.2 Funkce systému řízení zajišťované LNS serverem
7.1.3 Komunikace systému řízení s uživatelem

7.2 Integrace systémů vnitřního prostředí s využitím inteligentní sběrnice LonWorks
7.2.1 Komponenty systému řízení a jejich funkce

7.3 Monitorování a řízení pomocí SCADA systému TAC Vista
7.3.1 Moduly systému TAC Vista a jejich funkce

7.4 Vzdálená komunikace s uživatelem prostřednictvím internetu a mobilní sítě GSM
7.4.1 Komunikace prostřednictvím internetu
7.4.2 Komunikace prostřednictvím sítě GSM

8 TECHNICKO-EKONOMICKÉ HODNOCENÍ NAVRŽENÝCH SYSTÉMŮ
8.1 Hodnocení systémů vnitřního prostředí
8.1.1 Ekonomické hodnocení navržených systémů vnitřního prostředí
8.1.2 Obecné hodnocení přínosů navržených systémů vnitřního prostředí

8.2 Hodnocení systému monitorování a řízení
8.2.1 Náklady na navržený systém monitorování a řízení
8.2.2 Přínosy navrženého systému monitorování a řízení
Výpočet tepelné ztráty větráním
Výpočet tepelné ztráty prostupem
Výpočet celkové tepelné ztráty