POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zuzana Kreizlová Oponent: Ing. Pavel Plšek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informa ční technologie
Akademický rok: 2008/2009

Téma diplomové
práce:

Návrh systémů vnitřního prostředí domu chráněného zemí

Zhodnocení diplomové práce :

Jedná se kvalitně a precizně vypracovanou práci, jejíž téma je v dnešní době velmi aktuální

a lze jen těžko nalézt ucelený soubor podobných informací na jednom místě.

Práce ve své teoretické části velmi obsáhle, ale přitom poměrně detailně, řeší problematiku

energeticky úsporných domů, inteligentních budov a systémů tvorby prostředí v energeticky

úsporných budovách. V praktické části lze nalézt přehledný popis celého konkrétního návrhu včetně

všech výpočtů.

Téma je zpracováno důkladně a kvalitně, vlastní diplomová práce by mohla sloužit jako

kvalitní podklad při návrhu a stavbě obdobného objektu nejen investorovi, ale také projektantům,

jako přehledný a komplexní zdroj informací o všech dostupných technologiích. Diplomant zde

prokazuje rozsáhlé znalosti o prostředí budov, o technologiích tvorby prostředí a také o prostředcích

a principech řízení prostředí budov.

Po formální stránce je úroveň práce velmi dobrá, zpracování respektuje jak šablonu

předepsanou FAI, tak obecné normy pro zpracování textů. Taktéž je práce bezchybná po stránce

obsahové i grafické. Neobsahuje pravopisné chyby, je napsána stylem korespondujícím

s požadavky na úroveň diplomové práce.

Dotazy k obhajobě:

Dotaz č. 1. :

Popište funkci OPC serveru a možnosti využití

Dotaz č. 2. :

Popište Mollierův diagram – vlastnosti, využití, aplikujte na konkrétní prostředí v popisovaném

objektu.

Závěr:

Hodnocená práce splnila zadání ve všech bodech na vysoké úrovni a obsahuje velké

množství konkrétních a využitelných informací v přehledném podání.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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